INSTRUÇÃO NORMATIVA TCE/PI Nº 04, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023

Altera dispositivos da Instrução Normativa TCE-PI n° 003/2014,

que trata do processo de Tomada de Contas Especial, para fins

de adequação às regras de julgamento das contas de adminis-

tradores e demais responsáveis por dinheiros, bens e valores da

administração direta e indireta, municipal ou estadual – contas

de gestão.

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1° A Instrução Normativa TCE-PI n° 003/2014 passa a vigorar com as se-

guintes alterações:

Art. 9° [...]

§ 2° A hipótese de arquivamento da tomada de contas especial previs-

ta no inciso III deste artigo constitui medida de racionalização adminis-

trativa e economia processual e não isenta a autoridade administrativa

competente da adoção de medidas para regularização da situação ou

ressarcimento do dano.

[...]

§ 5° A falta de adoção das medidas administrativas previstas no § 2°

deste artigo, sem motivo justo, poderá ensejar a aplicação de multa à

autoridade responsável pela omissão, sem prejuízo da aplicação das

demais penalidades previstas em Lei.

[...]

Art. 23. Recebida e autuada a tomada de contas especial no âmbito

do Tribunal, esta será encaminhada à Divisão de Fiscalização compe-

tente para analisar a autoria do fato e a materialidade do dano, mani-

festando-se de forma conclusiva acerca de eventual imputação de

débito aos responsáveis e, se for o caso, da ocorrência de impacto re-

levante na gestão, para fins de julgamento das respectivas contas.

Art. 2° Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina,

26 de outubro de 2023.

Consª. Waltânia Maria N. de Sousa Leal Alvarenga – Presidente em exercício

Cons. Abelardo Pio Vilanova e Silva

Consª. Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins

Consª. Flora Izabel Nobre Rodrigues

Cons. Substituto Jaylson Lopes Campelo
Cons. Substituto Delano Carneiro da Cunha Câmara
Cons. Substituto Jackson Nobre Veras

Proc. Márcio André Madeira de Vasconcelos – Procurador-Geral do Ministério

Público de Contas

Este texto não substitui o publicado no DO TCE/PI de 27.10.23

http://www.tce.pi.gov.br/institucional/composicao/conselheira-waltania-maria-nogueira-de-sousa-leal-alvarenga/
http://www.tce.pi.gov.br/institucional/composicao/conselheira-lilian-de-almeida-veloso-nunes-martins/
http://www.tce.pi.gov.br/institucional/composicao/conselheira-waltania-maria-nogueira-de-sousa-leal-alvarenga/